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1. ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce bylo popsat informace týkající se viru SARS-CoV-2

a koronavirové nemoci (COVID-19), zhodnotit průběh onemocnění v Domově se

zvláštním režimem v Břevnici, kde nemoc proběhla na počátku první vlny pandemie

COVID-19 na jaře roku 2020. Dalším cílem bylo provést analýzu protilátek a zhodnotit

získaná data. Diplomovou práci jsem rozdělila do tří hlavních částí: teoretické,

experimentální a diskusní.

V teoretické části jsem pracovala s odbornou literaturou a popsala informace týkající se

nejen nemoci COVID-19, ale i dalších závažných infekcí způsobených lidskými

koronaviry.

V experimentální části, kterou jsem vykonala v imunologické laboratoři Oddělení

společných laboratoří v havlíčkobrodské nemocnici, jsem se zabývala problematikou

klinického průběhu onemocnění, závažnosti onemocnění a případnými následky po

prodělané infekci. Dále jsem se zabývala metodami pro stanovení protilátek, jejichž

principy jsou popsány v kapitole 4.5 Použité diagnostické metody a postupy jsou

popsány v kapitole 5.3 Laboratorní stanovení. Ze získaných dat jsem vypracovala grafy

a tabulky a zpracovala data o klinickém průběhu infekce v břevnickém Domově, a to

jak u klientů, tak u zaměstnanců postižených infekcí na jaře roku 2020.

V diskusní části jsem shrnula zjištěná data s Domova v Břevnici a porovnala je

s odbornou literaturou.

Nejdůležitějším poznatkem této práce je, že byla u klientů Domova detekována hladina

protilátek IgG (imunoglobuliny G) a IgA v lednu 2021, tedy 10 měsíců po prvním

pozitivním PCR (polymerázová řetězová reakce) testu. U zaměstnanců byly detekovány

nižší hladiny protilátek než u klientů a v listopadu 2020, tedy osm měsíců po prvním

pozitivním PCR testu, byly hladiny protilátek pozitivní pouze u čtvrtiny z nich.

Klíčová slova: COVID-19, SARS-CoV-2, protilátky, epidemiologie, dům se zvláštním

režimem
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2. ABSTRACT

The aim of this diploma thesis was to describe information about SARS-CoV-2 virus

and coronavirus disease (COVID-19), to evaluate the course of the disease in the Home

with a special regime in Břevnice, in which the epidemic took place at the beginning of

the first wave of COVID-19 pandemic in spring 2020. Another goal was to perform an

antibody analysis and evaluate the obtained data. I divided the diploma thesis into three

main parts: theoretical, experimental and discussion.

In the theoretical part, I worked with the literature and described information related not

only to COVID-19, but also to other serious infections caused by human coronaviruses.

In the experimental part, which I performed in the immunological laboratory of the

Department of Joint Laboratories at Havlíčkův Brod Hospital, I dealt with the issue of

the clinical course of the disease, the severity of the disease and possible consequences

after the infection. I also dealt with methods for the determination of antibodies, the

principles of which are described in Chapter 4.5. The diagnostic methods and

procedures used are described in Chapter 5.3 Laboratory Assays. From the obtained

data, I prepared graphs and tables and processed data on the clinical course of the

infection in the Břevnice Home, both for the clients and the employees affected by the

infection in the spring of 2020.

In the discussion part, I summarized the data obtained from the Home in Břevnice and

compared them with the literature.

The most important finding of this work is that the level of IgG (immunoglobulin G)

and IgA antibodies was detected in the clients in January 2021, ten months after the first

positive PCR test. Lower levels of antibodies were detected in the employees than in the

clients, and in November 2020, eight months after the first positive PCR test, antibody

levels were positive in only a quarter of them.

Key words: COVID-19, antibody response, epidemiology, SARS-CoV-2, residential

care home
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3. ÚVOD

Před rokem 2003 byly známy pouze koronaviry, které u zdravých jedinců způsobovaly

lehká nachlazení (Zhao et al., 2003). Změnu přinesla až onemocnění SARS (syndrom

akutního respiračního selhání), MERS (blízkovýchodní respirační syndrom)

a nejnovější onemocnění COVID-19.

COVID-19 obvykle způsobuje respirační onemocnění s různou závažností průběhu,

symptomy se obvykle objeví 5–6 dní po infekci, nejčastěji se jedná o zvýšenou teplotu,

horečku a kašel. Onemocnění má různý průběh, nejvíce ohrožení jsou lidé nad 60 let

a lidé trpící chronickým onemocněním (WHO, 2020b).

V České republice byla (k 13. 4. 2021) nákaza prokázána u 1 564 825 lidí. Z toho se

v 77 839 případech jednalo o seniory ve věku 75–84 let, z nichž 10 592 zemřelo (k 11.

4. 2020) (MZČR, 2021). Jedním z prvních případů epidemie v České republice byla

nákaza v Domově se speciálními potřebami v Břevnici, kde onemocněli všichni klienti

a více než polovina zaměstnanců, kteří infekci přenesli na 5 rodinných příslušníků (Fejt,

2020).

Protilátková odpověď na toto onemocnění je stále předmětem studií.
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ZADÁNÍ – CÍL PRÁCE

1. Teoretická rešerše s cílem získat informace o biologii a epidemiologii viru SARS-

CoV-2.

2. Zhodnocení průběhu onemocnění COVID-19 v Domově v Břevnici.

3. Experimentálně bude provedena analýza protilátek vybranými metodami

a provedeno jejich srovnání.

4. Ve výsledcích a diskusi bude prezentován klinický průběh nemoci, výsledky analýz

a vyhodnocení klinické využitelnosti metod.
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4. TEORETICKÁ ČÁST

4.1 Domov v Břevnici

Domov se zvláštním režimem v Břevnici pro klienty s Alzheimerovou chorobou

a jinými typy demencí se nachází na Vysočině v blízkosti Havlíčkova Brodu. Zařízení

je vhodné pro klienty trpící Alzheimerovou chorobou nebo jiným typem demence se

sníženou soběstačností, potřebou podpory a pomoci při zajišťování základních potřeb.

Těmto klientům jsou poskytovány ubytovací, stravovací a pomocné služby včetně

zprostředkování společenského života, terapeutické činnosti apod. (Anonymous, 2021a;

Anonymous 2021b).

V domově je 25 klientů ve věku 72–94 let, muži i ženy, ubytováni v pokojích po třech,

se společným sociálním zařízením. V období epidemie se v Domově nacházelo 23

klientů (Exnerová, 2020).

Klienti byli od 26. 3. 2020, tedy po zjištění prvních pozitivních případů, izolováni ve

svých pokojích, předtím využívali společné prostory, jako je společenská místnost,

chodba, jídelna. Od 14. 3. 2020 personál domova preventivně nosil roušky. Poslední

návštěva v domově proběhla 9. 3. 2020, během epidemie byl klientům kontakt

s rodinnými příslušníky zprostředkován pomocí videohovorů, vzkazů apod. Na konci

dubna 2020, po uzdravení prvních klientů, probíhaly individuální procházky na

pozemku domova (Exnerová, 2020).

V domově je dohromady 21 zaměstnanců, z toho 16 zdravotnických pracovníků a 5

nezdravotnických. Domov má smluvního praktického lékaře a psychiatrickou lékařku

(Exnerová, 2020).

4.2 Vir a makroorganismus

4.2.1 Obecný průběh virové infekce

Průběh a výsledek virové infekce lidského organismu je ovlivněn oběma účastníky

tohoto procesu. Ze strany viru se jedná o jeho virulenci, vstupní bránu infekce

a infekční dávku. Na straně jedince se jedná o stupeň vnímavosti či odolnosti (Votava,

2003).
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V řadě případů se jedná o bezpříznakové (inaparentní) infekce – probíhají skrytě, bez

příznaků, a to díky regulačním schopnostem a obranným mechanismům organismu.

Pokud je napaden větší počet buněk, infekce se manifestují infekční nemocí, která může

mít několik forem – klinickou formu (se všemi příznaky), abortivní formu

(s některými specifickými příznaky) nebo subklinickou formu (s nespecifickými

příznaky). Pokud imunitní systém nestačí virus odstranit z organismu, přetrvává infekce

jako chronická infekce (příznaky onemocnění přetrvávají), perzistentní infekce

(příznaky nejsou přítomny, ale stále lze prokázat infekční agens) nebo jako latentní

infekce (přítomnost viru nelze běžnými technikami prokázat) (Votava, 2003).

4.2.2 Vstupní brány virové infekce

Sliznice respiračního traktu je využívána jako vstupní brána pro velký počet virů, které

mohou způsobovat jak systémové infekce, tak infekce lokální (např. na sliznici nosu,

nosohltanu). Tyto viry jsou nazývány respiračními viry a jedná se např. o koronaviry,


[…]


příznaky byly přítomny pouze u dvou klientů a u devíti zaměstnanců (v grafu je

zobrazeno pouze osm, neboť u jedné zaměstnankyně nebyly testy provedeny).

Z výsledků nelze dělat závěry o spojitosti výše protilátek a těmito příznaky. Není mi

známa žádná studie, která by se touto problematikou zabývala.

Na grafech 4 a 7 je zobrazeno porovnání hladin protilátek a průběhu onemocnění

z odběru pět (u klientů) a sedm (u zaměstnankyň) týdnů po pozitivním PCR testu.

U břevnických pacientů nebyla pozorována žádná spojitost mezi výší protilátek

a závažností průběhu onemocnění. Hansen et al. (2021), který se zabýval stejnou

problematikou, uvádí jako nejvýznamnější výši protilátek IgG. Röltgen et al. (2020) ve

své studii také uvádí spojitost výše protilátek se závažností průběhu.

Graf 9 ukazuje, jak moc shodné (nebo neshodné) byly výsledky rapid testů v porovnání

s výsledky stanovenými testem ELISA (IgG) a CMIA (IgM). U čtyř testů ze sedmi byla

častější shoda než neshoda, jeden test byl půl na půl. Ve studii séroprevalence

v okresech Písek a Strakonice byly rapid testy testovány vzorky, které byly ELISA IgG

pozitivní. Testy DeepBlue byly 100% neshodné s ELISA výsledky, všechny byly

falešně negativní. U Alltest byla 80% neshoda, pouze jeden test byl shodně pozitivní

s ELISA (Šimečková et al., 2020). U rapid testů byla stanovena také senzitivita

a specifita, hodnoty jsou uvedeny v tabulce 7. Výrobce soupravy Innovita udává

dohromady pro IgG a IgM senzitivitu 87,3 % a specifitu 100 % (INNOVITA, 2020),

testy použité při testování klientů a seniorů měly senzitivitu 95,24 % a specifitu pouze

28,57 %. U Alltest udává výrobce senzitivitu 100 % pro IgG a 85 % pro IgM, specifitu
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98 % pro IgG a 96 % u IgM (ALLTEST, 2020), testy použité při testování břevnických

pacientů měly senzitivitu 82,61 % u IgG, u IgM nebyla hodnocena, specifitu 66,67 %

u IgG a 80 % u IgM.

Z výše zmíněného vyplývá, že použití protilátkových rapid testů je nevhodné pro

screening a zcela nevhodné pro diagnostiku hladin protilátek. Pokud je toto stanovení

vyžadováno, existují vhodnější testy s vyšší senzitivitou a specifitou než rapid testy,

např. stanovení protilátek metodou ELISA nebo za pomoci automatických analyzátorů

pro stanovení celkových protilátek i hladin jednotlivých imunoglobulinů.

Stanovení protilátek proti SARS-CoV-2 není vhodnou metodou při zjišťování aktuální

infekce, protože neodráží aktuální situaci, ale má několik týdnů zpoždění. Stanovení

protilátek je vhodné naopak pro zjištění výše ochrany před reinfekcí. Tyto metody se

také jeví jako vhodné a nenahraditelné pro zpětné sledování onemocnění v populaci,

zjišťování séroprevalence, kontrole očkování, vyhledávání vhodných dárců

konvalescentní plazmy, vyloučení infekciozity apod.
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8. ZÁVĚR

V teoretické části diplomové práce jsem shrnula informace o COVID-19 a dalších

významných koronavirových nákazách. Seznámila jsem se s chodem Domova se

zvláštním režimem v Břevnici, s jeho zaměstnanci a detaily epidemie, která zde

proběhla na jaře 2020. Dále jsem v experimentální části provedla analýzu protilátek

proti SARS-CoV-2 metodami ELISA EUROIMMUN a rapid testy Innovita. Ve

výsledcích je prezentován klinický průběh nemoci u klientů i zaměstnanců Domova,

kteří prodělali infekci na jaře 2020, dále jsou zde prezentována data o závažnosti

průběhu, který byl u pozorovaných pacientů nejčastěji středně těžký a nejčastějším

příznakem byla únava. Okrajově jsou zhodnoceny následky, které u některých

zaměstnankyň přetrvávaly nejméně téměř dvanáct měsíců po proběhlé infekci. Je zde

zhodnocena i protilátková odpověď, která byla stanovená metodami ELISA a CMIA

a rapid testy. Prokázala, že hladiny protilátek přetrvávaly u klientů Domova v pozitivní

oblasti i deset měsíců pro proběhlé infekci. Z toho vyplývá, že stanovení protilátek není

vhodné pro stanovení akutní infekce (nejen u infekce virem SARS-CoV-2), ale je

nenahraditelné pro kontrolu očkování, průkazu již prodělaného onemocnění a pro

zhodnocení specifické imunitní odpovědi. Nejdůležitějším poznatkem této práce je, že

nedošlo k žádné reinfekci, i když byl virus prokazatelně přítomen v Domově devět

měsíců od prvních případů infekce.

V diplomové práci jsou splněny cíle vytyčené při jejím zadávání.
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9. POUŽITÉ ZKRATKY

ACE2 – angiotensin konvertující enzym

COVID-19 (coronavirus disease 2019) – koronavirová nemoc 2019

CMIA – chemilumuniscenční imunoanalýza na mikročásticích

ELISA – enzyme-linked immunosorben assay

GIT – gastrointestinální trakt

HCoV (human coronavirus) – lidský koronavir

INF – interferon

IL – interleukin

IgG – imunoglobulin G

JIP – jednotka intenzivní péče

MERS (Middle East respirátory syndrome) – blízkovýchodní respirační syndrom

PCR (polymerase chain reaction) – polymerázová řetězová reakce

SARS (severe acute respirátory syndrome) – syndrom akutního respiračního selhání

WHO (world health organization) – světová zdravotnická organizace
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