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Hodnocení experimentální práce:

a) Zvládnutí metodických postupů: výborné

b) Zručnost v laboratoří nebo pří získávání experimentálních dat: výborná

c) Samostatnost:výborná

d) lniciativa a píle: výborná

e) Pečlivost a svědomitost: výborná

Hodnocení zpracování výsledků a sepisování práce:

a) Zpracování výsledků (pečlivost a samostatnost) : výborné

b) lnterpretace a diskuse výsledků (pečlivost a samostatnost). výborná

c) Literární rešerše: výborná

d) Zpracování textu (stylistická úroveň): výborné

e) Formální úroveň práce (členěnítextu, grafické zpracování): výborná
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Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Bc Lenka Myslivcová dostala za úkol zmapovat průběh infekce SARS-Cov-2 v Domově se
zvláštním režimem v Březnici od jara 2020 do počátku roku 2021 s důrazem na vyšetření
specifických protilátek, K tomuto účelu použila několik testů a srovnala jejich výpovědní
hodnotu. Toto vysoce aktuálnítéma si zvolila sama a pracovala zcela samostatně pod
dohledem svého konzultanta. Především vzhledem k systematickému přístupu jsou výsledky
vysoce zqímavé a vhodné ipro případné budoucí publikování v odborném tisku.
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